PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM SUCESSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZEHDA NOTA DE EMPENHO
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RECIBO

VALOR BRUTO___ 650,00
VALOR LIQUIDO__ 650,00

Recebi da Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana, sita
a Rua Candido Merlo, 290, CNPJ 80.874.100/0001-86, o valor de R$=650,00 (seiscentos ¢
cinquenta reais).

REFERENTE: a 01 didria de viagem, para Foz do Tguagu - PR, a servigo da
Administragdo Municipal. para participar da Capacitagio
Forum de Controle Social do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, com veiculo oficial.

Bom Sucesso do Sul, 30 de setembro de 2025.

MARCELO DAMBROS
CPF: 027.995.259-70



Municipio de Bom Sucesso do Sul

ESTADO DO PARANA GNP 80.874.100/0001-86

MUNICIPIO DE BOM SUCESSO DO SUL - ESTADO DO PARANA
PORTARIA N© 483, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025,

Conceder diaria de viagem a
servidores municipais.

0 Prefeito do Municipic de Bom Sucesso do Sul, Estado do Parana, no uso das
suas atribuicbes e com fundamento na Lein® 1.501 de 16 de abril de 2020:

RESOLVE

| Art. 1° Conceder aas servidores abaixo relacionades, 01(uma) diaria de
viagem para cada, para os dias 01 e 02 de outubro de 2025, até a cidade de Foz
do Iguacu — PR, com veiculo oficial, a servico da Administracao Municipal, para
participar da Capacitagdo: Forum de Controle Social, promovido pelo Tribunal de Cantas
do Estado do Parana.

NOME | CARGO MATRICULA
Marcelo Dambros _ Controle Interno 387-5/1
Carise Regina Nesello Chele da Div, de Ass. a Contablhdade 761-7/1
_Andriele Cristina Schilickmann | Centadora ) 698-1/1
Elisana Pillonetto Diretora do Dep. De Educacao 511-8/1
Juliane Nunes da Silva Nesi Mutricianista 539-8/4
| Fabio Zanela Téchico de Informatica 405-7/1
| Lucas Campos de Almeida Chefe da Div. De Ass. a Prog. de | 590-8/3
Saude "
Laerti Risso : ' Farmacéutico 480-1/1
_Jucimar Girardello de Freitas | Motorista 492-8/3 n

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Gahinete do Prefeito do Municipio de Bom Sucesse do 5ul, Estade do Parana,
em 29 de setembro de 2025.

MATCO D E/FAVERSANI

PREFEITO

“— Fone {46) 3199-2333 e-mail: pmbssul@bssul.pr.gov.br - Rua Candido Merlo, 280 - Centro - 85515-000 - Bom Sucesso do Sul - Parand —



ESTADO DO PARANA

eqmal; prabssilEbssulprosbr

SOLICITACAO DE VIAGEM

DADOS DO SOLICITANTE

Nome; MARCELDO DAMBROS

Orgédo de Lotacdo: Gabinete

Cargo ou fungdo: Coordenador do Sistema de Controle Interno.
DADOS DA VIAGEM

Data da Viagem: saida dia 01/10/2025 e retorno com chegada no dia 02/10/2025.

Dastino: Foz do Iguagu - PR.
valor de diarias: 1 (uma) didria, no valor de R% 650,00 (seiscentos e cinquenta reais).
Dados Bancarios: Banco do Brasil — Agencia 2169-5 - Conta Corrente 6.237-5,

Transporte utilizado: Vejculo Oficial "Van”.

Finalidade da viagem: Capacitagdo em um Forum de Controle Social, promovido
pele Tribunal de Contas do Estado do Parana, que
abordara a tematica "0 papel do Controle Social nas Politicas
pblicas” terad coma foco conteldos praticos relacionados a
transparéncia, Ouvidoria, atuagdo dos conselhos e & nova
Prestacio de Contas Anual (PCA} dos Frefeitos_ ", a sa
realizar na cidade de Foz do Iguacu no UDC - Centro
Universitario Dindmica das Cataratas.

Dotagdo Orgamentaria:

LiberacSo Orgamentaria:__ .

Declaro estar ciente das normas previstas na Lei Municipal n® 1.501 de 16 de abril de
2020, que aprova o regimento das diarias. Declaro também e para todos os fins que sao
veridicas as informacdes prestadas, sem rasuras, nesta solicitagdo de diaria e me
responsabilizo por eventuais equivocos e omissoes, sendo que autPrizu o desconto em
folha de pagamenta de eventuais creditos néo gastos e ndo ressarcidos ao erario,

Informacdes Complementares; _

Bom Sucesso do Sul, 24 de Setembro de 2025

; MARCELO DAMBROS
coordenador do Sistema de Controle Interno

F33-9 1A
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Objetivo

0 objetwo do evento @ capacitar o5 infegrantes 00s CONSEM0S MURICIPAS @ abserealonos sodals paa uma atuacio efetva no controle
stucial, promovendo @ insargan dos cansethos to pioczssoe de andhisz da Prestacie de Contas Anual (PCAL dos Prafeitos do Parana

Turmas e Temas

Foz cla fguagy

e Craclenciamento

e Abertura

a O Tribunal de Contas do Estsdo do Parans & g participagio oo controle sooal

o Ministéno Piblico do Estado do Parana & o Controle Social

+ Pinistérie Piblico de Contas da Estado do Parana e sug ntarface com o Contrele Social
a« O Controle Social e o Tribunal de Contas do Estado do Parana - Uma parcena cada ver mais salida?
= lnterdalo

o Cartiltia dos Concelhos Municipais

o Transparéncia na Gestdo Pablics

o Cipsdoria pubihca

s ntervalo

s Mowva Prestagiio de Contas Anual dos Preteitos e o Controle Social?

¢ A gtuscas do observaldrio social do Brasl de Fozdo Iguacu

Cursos Pré-requisito

Este gvento NS0 pEssUl Pre-raguisito.

hitazfegp.tee pr.govbrHome/Cursoletalhe Pldinscncao= 1954
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Curitiba, 12 de setembro de 2025,

OFICIO CIRCULAR N° 04/2025
Assunto: Divulgagio — Forum de Controle Social TCE

Frezados,

Venho, por meio deste, divulgar o Forum de Controle Social,
promovide pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana, que abordara a
tematica "0 papel do Controle Social nas Politicas Publicas”. O evento contara
com duas edicdes, a serem realizadas em Guarapuava e Foz do lguacu.

O Férum terda como foco conteldos praticos relacionados a
transparéncia, Ouvidoria, atuacac dos conselhos e a nova Prestagdo de Contas
Anual (PCA) dos Prefeitos, reforgando a importancia da interagdo entre o
controle social e a gestdo publica.

Edigbes e inscricdes:

Guarapuava - 25/08 - Auditdrio da Faculdade Guarapuava

Foz do Iguagu — 02/10 — UDC (Rua Castelo Branco, 349, Centro)

Inscrigdes: egp.tce.pr.gov. bifHome!/CursoDetalheidinscricac=1984

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e

consideracao.
Atenciosamente,

IZABEL CRISTINA MARQUES

Secretaria Executiva
Controla Parana

paging 1 o
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ANEXO IV DA LEI MUNICIPAL N° 1.501/2020

RELATORIO DE VIAGEM

(RELAT(}RIU CIRCUNSTANCIADO - UTILIZACAO DE DIARIAS

Lei Municipal n° 1.501/2020 _

1. Identificacao CIETH:
' Orgdo: Prefeitura Municipal de Bom Sucesso do Sul

Unidade Administrativa: Controle Interno

Nome do Servidor Beneficiario: Marcelo Dambros

Matricula: 387-5/1

| N.° do Empenho da Liberacao de Diarias: 4107/2025

2 Destmo do Servidor Beneficiario @
Destino: Foz do Iguagu Pr
Data de Saida: 01/10/2025

Data de Chegada: 02/10/2025 ‘
3. Justificativa Nl
Forum de Controle Social, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do
Parana.

4. Valores Solicitados S
Nimero de Diarias: 1 ‘
Valor Unitario da Diaria: R$ 650,00
Valor Total das Diarias: R$ 650,00

5. Locomocdo (Informar somente se a viagem foi realizada com veiculo
oficial) s :
Veiculo: Veiculo Oficial ‘

Frota:
6. Canhotos Comprovantes das Viagens de Onibus ou Avido (colar)

7. Certificado ou documento que comprove participacdo em evento
de interesse piblico ou o servigo prestado, se for o caso (colar).

E o Relatorio.

BO/SJCESSO do Sul, }de outubro de 2025.
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f / Marcelo Dambros
L/' Controle Interno




| Nos termos da Lei n® 1.501/2020, HOMOLOGO o presente Relatorio

Circunstanciado, e encaminho ao departamento Controle Interno para gue
promova seu arquivamento junto ao Protocolo n°4107/2025, de Empenho,
Liquidacao e Pagamento.

Bom Sucesso do Sul, 10 de outubro de 2025.

Maico Diogo Faversani
Prefeito Municipal




